	Велика Британија

	ГРАНИЦИ И ГОЛЕМИНА
	БРЕГОВА РАЗГРАНЕТОСТ
	РЕЛЈЕФ
	КЛИМА
	ХИДРОГРАФИЈА
	НАСЕЛЕНИЕ
	НАСЕЛБИ
	СТОПАНСТВО

	ПОВРШИНА: 
242 000 km²


ГРАНИЦИ:
Р. Ирска


	-Атлански Океан, Ирско, Северно и Норвешко Море

-5 000 острови во водите на Атлански Океан 

-полуострови Корнвол и Велс

-Бристолски Зал., Кардигенски Зал.
и други заливи (некои од нив се фјордови и естуари)

- каналот Ла Манж кој е најтесен кај Доверски Проток (32 km оддалечена од континентот, прокопан тунел под водата)


	АНГЛИЈА

- низини
-Пенински Пл.
	АТЛАНТСКА

-Голфска струја и западни ветрови, честа магла 

-на запад повлажно 
(благи зими, свежи лета)

-на исток посуво (поладни зими и потопли лета)

-поради врнежите има зелена трева преку цела година 




ПЛАНИНСКА
-над 1000 m н.в.
	-р.Темза и 
-р.Хамбер
	-народи: Англичани, Ирци, Велшани и Шкоти и др. народи од Европа, Азија (Индијци, Пакистанци и Кинези) и Африка, како последица од големиот број на колонии во минатото.

- 66 000 000 жители 
(90% германи)

-христијани 60%, нерелигиозни 25% и муслимани 5%
	ГЛАВЕН ГРАД: Лондон 
(10 000 000 ж)

Манчестер, Бирмингем, 
Лидс и Ливерпул.
	
-земјоделство (пченица и фуражни култури) 

-Црна Англија (камен јаглен и железна руда, црна металургија, машинска индустрија, автомобилска, авионска, текстилна и памучна индустрија)


	
	
	ВЕЛС

-Кембриски Пл.

	
	-р.Северн
	
	Кардиф и
Свонси
	-овчарство
- камен јаглен
-бродоградбена индустрија

	
	
	ШКОТСКА

-Каледонски Пл.
-Грампиенски Пл. (највисок врв 
Бен Невис 
1 343 m н.в.)
	
	-р.Клајд
-ез. Лох Нес
-мочуришта 
	
	Глазгов и Единбург
	-индустриска револуција (Џејмс Ват,  парната машина)

	
	
	СЕВЕРНА ИРСКА

-низини и ридови
	
	-р.Бен
	
	Белфаст
	-овчарство

	
	
	
	
	
	
	
	*Велика Британија увезува: нафта, жита и јужно овошје, а извезува индустриски производи, пред се машини.


- Република Ирска
     Република Ирска зафаќа најголем дел од островот Ирска. Зафаќа површина од околу 70 000 km², на која живеат околу 5 000 000 жители. Се одликува со разгранет брег со голем број на фјордови. Главен град и единствен со над милион жители е Даблин, а други поголеми градови се: Корк, Лимерик и Голвеј.
